
 

Publicado em: 12/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 062/21 – CSC                                                   DATA: 12/04/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1) TP n° 016/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia, para Recuperação de Erosão no Igarapé 
da Av. Marquês da Silveira - Prosamim da Cachoeirinha - No Município de 
Manaus/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana 
de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 28/04/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

1.1) PE n° 298/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Órtese e Prótese para 

Procedimentos Cirúrgicos em Ortopedia e Traumatologia, com 

Disponibilização, em Regime de Comodato, de Todo Conjunto de 

Instrumentais Necessários e Compatíveis com o Uso dos Materiais 

Fornecidos, bem como Profissional Instrumentador, para atender as 

necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 

1.2) PE n° 299/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter 

Venoso Central de Inserção Periférica - PICC e Outros), através da 

realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central 

de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA 

e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

1.3) PE n° 300/2021–CSC: Aquisição de Lavadora Ultrassônica, para 

atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 

Estado do Amazonas - FCECON. 

1.4) PE n° 301/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

em Manutenção Preventiva nos Aparelhos de Ar Condicionado Tipo Split, 

instalados nas Dependências da Fundação de Vigilância em Saúde - 

FVS/AM e seus Anexos, por 12 Meses. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 26 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

26 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

2.1) PE n° 302/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

para Locação, Instalação, Implantação e Manutenção com Treinamento de 

Solução Integrada e Análise de Tráfego Veicular e Vigilância de Vias 

Públicas para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 

Segurança Pública - SSP. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 28 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

28 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Marcação de Nova Data 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  

1) PE n° 128/2021–CSC: Aquisição de Veículo (Tipo Van) 0 (Zero) KM, para 

atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública - SSP. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 16 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

16 de abril de 2021 às 09:30 horas. 



 

Publicado em: 12/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

ANULAÇÃO 
Anulação das seguintes licitações: 
1) PE n° 034/2021-CSC, em virtude da existência de um vício insanável no 
processo, conforme Parecer exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 135/2021-CSC, em virtude da existência de um vício insanável no 
processo, conforme Nota Técnica exarada pela Corregedoria deste CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 047/2021-CSC, dia 14/04/2021 às 14:00 horas de Brasília. 

A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 127/2021-CSC, para ajustes no Termo de Referência, conforme 
solicitação da SSP. 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Publicado em: 12/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


